

„Danskere“

**ET NYTT TILBUD OG OPBYGGELSE-
BLAD FOR DET DANSKE
FOLK I AMERIKA,**
udgivet af
**Danish Lutheran Publishing House,
Blair, Nebraska.**

„Danskere“ udgaa Onsdag i hver Uge.
Pris pr. Aargang:
De Forenede Stater \$2.00. Udlandet \$2.50
Bladet betales i Forskud.
Bestilling, Betaling, Adresseforandring
etc. med Undtagelse af Bidrag til
Bladets Indhold adresseres
DANSK LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebraska.

Alle Bidrag til Bladets Indhold —
Korrespondancer, Afhandlinger og andre
Artikler — sendes til detts Redaktør:
A. M. ANDERSEN, Blair, Nebr.

Entered at Blair Post office as second
class matter.

Acceptance for Mailing at special
rate of postage, provided for in Sec-
tion 1103, Act of Oct. 3, 1917, author-
ized on July 8, 1918.

I Tilfælde af, Bladet ikke modtages
regelmæssigt, bedes man klage til det
stedlige Postkontor. Skulde dette ikke
hjælpe, bedes man henvende sig til „Danskere“s
Kontor.

Advertising rates made known upon
application.

Naar Læserne henvender sig til Folk,
som avterer i Bladet, enten for at kø-
be hos dem eller for at faa Oplysning
om det avterede, bedes de altid om-
tale, at de saa Avertissementet i dette
Blad. Det vil være til gensidig Støtte.

Rettelse. I Dsk. af 23. Juni
stod der i Listen over Bidrag
til Dana College bl. a.: C. H. R.
Christensen, Vermillion, So. D.,
\$2000. Skulde være C. Christian-
sen, Vermillion, So. Dak., osv.

**Rapport fra N. L. C. Under
21. Juni** rapporteres: Statsfor-
mænds Rapport til Dato viser en
samlet Sum af \$533,594.63 fra
2,153 Organisationer. Det natio-
nale Hovedkvarter har faaet
\$348,514.88 rapporteret fra 1,689
Organisationer. Der er 10,263
Organisationer i de Synoder, som
er affilieret med National Luth-
eran Council. Det betyder alt-
saa, at 8,110 Organisationer end-
nu ikke har rapporteret. Luth-
eran Bureau opfordrer stærkt til,
at hver Menighed lader det være
sig magtpaaliggende at rappor-
tere straks.

**Genopbyggelse af Lutheran
Ladies' Seminary.** Fra Red
Wing, Minn., meldes, at endnu
mens det ulmende og brændte i
Ruinerne af de tre Bygninger,
der nogle faa Timer før udgjorde
det prægtige, vel udstyrede
Lutheran Ladies' Seminary holdt
Anstaltens Direktører og Repre-
santanter for Byens Handelsfor-
ening Møde, og der lagdes Plan-
er til straks at genopføre, hvad
Ilden saa hurtigt havde fortæret.
Det ventedes, at Red Wing vil-
de skaffe \$50,000 til Veje, og at
den norsk lutherske Kirke,
der just holdt Aarsmøde i Min-
neapolis, vilde bevillige en lign-
ende Sum til Seminariets Gen-
opførelse. Dertil kommer saa en
Assurance af \$136,500, som man
havde paa Bygningerne, hvil-
ket tilsammen vil naa lang Vej:
Arkitekt A. F. Danger var til-
stede ved Mødet og erklærede,
at Byggearbejdet kunde fuld-
føres i 90 Dage. „Dec.-Pst.“

**Fra Den danske Kirkes Aars-
møde.** Af Indsamlingskomiteen
for Grand View Fondets Rapport
fremgik det, at de \$100,000, der
i Fjor blev sat som Maal for
Fondets Størelse, ikke blot var
naaet, men overskredet, saa Fon-
det nu har en Størelse af over
\$133,000. Da det var gaaet saa
godt, og Komiteen mente, at den
kunde faa flere Penge endnu til
dette Formaal, bad Aarsmødet
Komiteen om at fortsætte Arbej-
det, til den naaede \$200,000.
Pastor Bodholdt frabad sig
Genvalg til Formand, og Past.
N. P. Gravengaard blev da valgt
i hans Sted.

K. F. U. M. i København.
Maanedsbled for K. F. U. M.s
Maj-Nummer skriver bl. a. om
Foreningens Arbejde og Maal i
København: „Det er endnu kun

højt beskeden, hvad K. F. U. M.
betyder i Byens Ungdoms-
Liv, men dog uden al Sammen-
ligning mere end noget andet
Ungdomsarbejde i vor By. Der er
ikke noget at prale af, men der
er noget at haabe paa: Der er
Grund til at tro, at K. F. U. M.
kan give Byens unge Mænd den
Hjælp, de trænger til, saa vidt
vore Arbejdsrammer rækker.
(Der bliver endda rigelig Plads
nok for andre, som vil det gode!).
Vi tilsigter da en Mil-
lion-Indsamling i November. Det
gælder om at gøre den gamle
Forening fri i sine Bevægelser
ved at skaffe den af med tyn-
gende Prioritetsgæld, hvis Ren-
ter sluger alt, hvad Aarets Flid
kan give, og give den nye Mul-
igheder for Tjeneste.

**Aarsmødets Beslutning i Sko-
lesagen.** En Præstebroder skriver
derom til os: „Den Beslutning,
Aarsmødet fattede i Skolesagen,
glæder mig. Jeg tror, at den Bes-
lutning er ret for Herren, og
saaledes er vi bedst tjent med
at have den afgjort, thi saaledes
kan Herren jo bedst tjene os, og
saaledes faar vi Velsignelsen i
saa rigt et Maal, som vi kan
modtage den.“

„Begyndt er ikke endt.“

Vort nylig afholdte Aarsmøde
fattede en Beslutning om at
sætte vor Samfundsskole i tids-
mæssig Stand, og det vedtog
med det for Øje at forsøge at
samle \$500,000 — \$250,000 til
Byggefond og andre \$250,000
til Lærerbønsfond eller „Endow-
ment Fund.“

Det var en temmelig uskyldig
Beslutning, tænkte vi straks, da
den ikke forbandt hverken Men-
ighed eller Enkeltmand, for
vedkommende tegnede sit Navn
for et vist Beløb.

Og dog — den Omstændighed,
at 155 stemte for og kun 6 imod
den, lovede godt for Beslutningens
Virkeliggørelse. Ligesaa
den Begyndelse, der blev gjort
under Aarsmødet. Men nu gæl-
der det om Fortsættelsen. Be-
gyndt er ikke endt.

Kirkeskolens Betydning.

Kirkeskolers Betydning har
ofte været omtalt, men der bør
atter og atter mindes derom.
Der fødtes Mennesker med Lær-
lyst, Lyst til at studere og til-
egne sig Kundskaber. Det er
godt, at det er saaledes. Enhver
Tid trænger til oplyste og kund-
skabsrige Mænd paa mange Om-
raader. Kirken trænger til dem,
og Staten kan ikke undvære dem.

Dette har Statens Mænd for-
længst erkendt, og derfor har de
sørgt for Grundlæggelse af baa-
de Almueskoler, højere Skoler
og Universiteter.
Men her i Landet, hvor Reli-
gion og Kristendom er en Pri-
vatsag, kan vel Kristne faa An-
sættelse ved statsunderstøttede
Skoler og Universiteter, men Kir-
ken har ingen som helst direkte
Anledning til at hindre, at van-
tro og fritænkerte Videnskabs-
mænd bliver ansat som Lærere
ved disse Skoler.

Det er derfor, at Kirkeskoler,
særlig Kirke-Colleger, er af saa
overordentlig Betydning. De er
af direkte Betydning for Kristen-
dommens Forplantelse, Trivsel
og Udbredelse, men de er ogsaa af
Betydning for Landets Vel, først
og fremmest for Folkets moral-
ske Sundhed.

Der har været mindet om, at
flere af Landets ledende Mænd
er udgaaet fra Kirkeskoler, saa
slige Mænd staar ikke tilbage,
hvad Anledninger i Livet an-
gaar. Mænd som den for faa
Aar siden afdøde Jernbanekon-
ge Jim Hill havde Øje for Kir-
keskolers Betydning, og derfor
ofrede han store Summer til
deres Støtte.

Menighedsskoler som Søndags-
skole, Ferieskole, Lørdagsskole,
Konfirmandundervisning har ogsaa
uberegnelig Betydning, men de
trænger haardt til Støtte af

Kirke-Collegiet, hvor den lær-
lystne Ungdom kan faa sin Ud-
dannelselse og erhverve sig Kund-
skaber til Brug i Livet under
kristelig Indflydelse og Paavirk-
ning.

Vor egen College.

Længe stod det som et Spørgs-
maal for mange iblandt os: Skal
og kan vi som dansk luthersk
Kirkesamfund opbygge og ud-
ruste vort eget College, gøre
vor egen Skole til en tidssvaren-
de Lærestalt, eller skal vi
slutte os sammen med andre luth-
erske Samfund om Skolesagen?
Men Aarsmødets Beslutning
var et Svar paa dette Spørgs-
maal: Vi vil fortsætte som eget
dansk-luthersk Kirkesamfund og
sætte vor Skole i saadan Stand,
at den kan give vor Ungdom en
Uddannelse, der svarer til, hvad
andre Skoler i Landet byder den.

Det er, hvad Aarsmødets Bes-
lutning i Skolesagen betyder.
Og det er en værdig Opgave
for os som Samfund at samle
Krafterne om. Den er værd for
gamle Landsmænd at give op-
sparede Summer til, og den er
værd for unge at anstrenge
Krafterne for. Der er mange
unge, som har sagt: Vi vil have
en ny Dana.

Men har vi Raad dertil?

Dette Spørgsmaal har vi søgt
at besvare ud fra mange Syns-
vinkler, og vi har faaet et be-
kræftende Svar.
Lad os gøre en Runde om-
kring i Samfundet. Vi er kun et
lille Samfund, men alligevel er
vort Samfunds Kirkers Værdi
ansat til \$1,007,550, og dets Præ-
steboliger til \$366,600. En Meni-
ghed har Kirke til \$45,000 og
Præstebolig til \$9,000; en anden
Menighed har Kirke til \$40,000,
atter en anden til \$25,000. Man-
ge andre Menigheder har gode
Kirkeejendomme.

Nu vel, det beviser ikke, at
disse Menigheder har Raad til at
ofre store Summer til en ny
Dana. Men det beviser dog, at
der har været baade Villie og
Evne til at faa en „up-to-date“
Kirkeejendom i Stand.
Men vi gaar videre og ser
ind til Folk i deres private
Hjem. Mange af dem bor farve-
ligt nok, men der er andre, som
bor i moderne indrettede Hjem,
enkelte i kostbare Hjem. Vi
misunder ingen af disse, det
glæder os at se, at det er lyk-
kedes saa godt for dem. Vi gør
kun den Slutning, at de, der
har haft Sans for og Raad til
at indrette sig saa behageligt,
de maa ogsaa have Sans for og
Raad til at være med til at sæt-
te vor Skole i tidsmæssig Stand.

Saa rejser vi ud paa Landet
og aflægger Farmerne et Besøg.
Her lægger vi Mærke til Bygning-
er, Besætning, Maskiner og
andre Redskaber. Det er en For-
nøjelse at se en Farm i god Drift
og i det hele taget i god Stand.
Man kan ordentlig glæde sig
paa vedkommende Families Veg-
ne. Men mon ikke driftige Farmer
ogsaa har Sans for, at en
Skole skal sættes i saadan Stand,
at den kan maale sig med an-
dre. Og det maa jo være en ren
Fornøjelse for mangen en vel-
staaende Farmer at give — sig
\$1000 til den her omtalte Sag —
vi sætter ingen Grænser.

Endelig har vi lagt Mærke
til de mange Automobiles, ikke
blot „Fords“, men andre Ma-
skiner fra \$2000 op til \$4000
Stykket. Tro nu ikke, at vi vil
kritisere Folk, fordi de kører
i Automobil. Vist kan det være
en overdreven Luksus, men el-
lers er Automobil et prægtigt
Befordringsmiddel. Vi gør kun
den Slutning, at naar der er
Raad til at sætte saa mange Tus-
sinde Dollars i Automobiles, som
Tilfældet er, saa maa der ogsaa
være Raad til at opbygge
og udruste vor Skole.

Altsaa — vi gaar ud fra, at
Samfundet ikke begærer mere til
sin Skole, end hvad der behø-
ves for at den kan sættes i Stand
til at gøre sin Gerning forsva-
rig og for at den kan som Lære-
anstalt nogenlunde svare til vort
Folks Levekaar ud over Landet.
Og et Rundskue omkring iblandt
vort Kirkefolk vil overbevise I-
agtageren om, at Maalet, der
er sat, ikke overstiger vor Evne,
blot vi er.

Enige om at tage fat.

155 imod 6, det var da hen-
imod Enighed. Maaske de 6 ogsaa
falder i Linie. Men de, der
stemte for Beslutningen var jo
ihvert Fald Repræsentater for
Menighederne i Samfundet, saa
vi tør haabe, at de, som de re-
præsenterede, vil tilstemme de-
res Beslutning.
Der er en Mand i en af vore
Menigheder, som plejede at si-
ge — rigtigt nok efter en Ameri-
kaner: „Det duer ikke at ofre,
naar man ikke ofrer, saa det
svier“. Det Ord kan maaske
mangen en have Brug for over
for den Sag, der her omhandles.

Der er en Ting, vi vil minde
om til Slutning. Præsten ved
Kountze Memorial Kirke i Oma-
ha siger, at omkring 700 Dana-
ske eller af dansk Afstamning
tilhører hans Menighed, der tæller
omkring 3000 Sjæle.
Vi maa jo glæde os, at dette
store Antal af dem, der natu-
rligt skulde have sorteret under
vort kirkelige Virksomhed, er
havnet i en anden luthersk Kir-
ke, men —
Hvad andet der end kunde si-
ges om dette Forhold, saa maa
det siges, at vi behøver at faa
vor Skole sat i saadan Stand,
som der tilsigtes, om vi skal bli-
ve i Stand til som Samfund at
røgte Missionen blandt vort Folk
i Amerika paa forsvarlig Maa-
de.

sendt os, er af 11. Juni. Ifølge
denne var der kun rapporteret
\$436,839.70. Men det var ogsaa
fra kun 1,781 ud af 10,263 Organi-
sationer eller Menigheder. I 7
Stater har man oversubskriberet
den paalignede Sum med tilsam-
men \$2,659.67. (Se andetsteds
en noget senere Rapport).
Men der er endnu til nævnte
Dato rapporteret saa lidt, at
der intet Skøn kan gives over,
om Maalet er naaet (eller skal
naas) eller ej.
Vi tænkte da, at vi vilde se
saa vidt muligt at blive klar
over, hvordan det er gaaet in-
denfor vort eget Samfund, og
gik derfor til vort Samfunds
Kasserer og fandt ud, hvad der
er rapporteret til ham. Han har
indtil 28. Juni modtaget eller
faaet Rapport om \$9,678.70.
Det er lige omkring Halvdel-
en af, hvad der kunde falde paa
vort Samfund. Hvor mange der
saa har rapporteret direkte til
Statsformænd eller til Finans-
sekretæren G. L. iKeffler kan vi
jo ikke vide.

Men vi vil tillade os at hen-
stille til alle dem, der har rap-
porteret direkte, at de i hvert
Fald sender Rapport ogsaa
til vor egen Kasserer om, hvad
de har indsendt; thi det var
nok værd at vide, om vi som
Samfund har været med og gjort
vor ligelige Del.
Der er en Ting, der giver
Haab om, at Maalet skal naas.
De indenfor vort Samfund, som
har rapporteret, har snarere gi-
vet over end under den Del,
der kunde tilfalde dem. Lignen-
de beretter Lutheran Bureau om.
Saa, dersom der ikke er altfor
mange, som intet gør, saa kan
der endnu næres godt Haab.
Vi skal her tilføje noget af
en „Røde Kors's Beretning om
Tilstanden i de forskellige Lan-
de, givet i Slutningen af Maj.
I de enkelte Lande er Situa-
tion, som følger:

Kirkekamp i Norge.
(Af Past. Grøn, Færøerne).

Man er for Tiden meget op-
taget af Kampen mod den libe-
rale Teologi i Norge. Denne Ret-
ning mener, at vor Forstand
skal være Normen for, hvad vi
skal tro. Den har helt brudt med
Bibelsens Autoritet og har sat
Menneskemeningen op mod, ja
over Guds Aabenbaring. Dette er
ganske ukristeligt. De liberale
stiller sig i Virkeligheden over
Kristus, idet de siger, at han
taget fejl. Der er i det norske
Kirkefolk opstaaet en alminde-
lig Frygt for de liberale; deres
Lære vil give en aandelig Un-
derernæring — og dermed vil
følge aandelige, sædelige, uheld-
delige Sygdomme. Den Retning
anses for Bolshevisme i kirkelig
Ornat. Professor Hallsby er Sje-
len i Kampen mod den. Ved et
Kirkemøde i Kristiania udtalte
han, at han afviste ethvert Sam-
arbejde med de liberale. Han
sagde, at hans Parti, det norske
Kirkefolk vilde oprette kirkeli-
ge Lærerskoler og fylde dem med
bibeltro Ungdom, for at faa en
Hær af kristelige Lærere. Han
ønskede, at man ikke skulde
møde den liberale Præst med Til-
lid, og at alt frivilligt Meni-
ghedsarbejde maatte ikke længere
være knyttet til Præsten eller
hans Embede.
Han havde Haab om at faa
Smittekilden standset ved Uni-
versitetet, saa man igen kunde
bygge Kirkens Liv paa Troens
og Ordets Grund til Gavn for
det norske Kirkefolk.

Bevægelse i den svenske Kirke.

(Past. Grøn, Færøerne).

Der er for Tiden stærkt Røre
i den svenske Kirke. Sverig er
i de senere Aar politisk set blevet
et af de mest demokratiske Lan-
de i Verden. Den kirkelige Ud-
vikling synes at ville forme sig
paa lignende Maade. Det ser
nemlig ud til, at den fornemste
svenske Statskirke nu oplever
en gennemgaaende Fornyelse.
Hovedmanden derfor er Erkebi-
skop Söderblom, der er en be-
gavet og veltalende Mand. Den
svenske Statskirke er præget af

Tak.

Da jeg nu betragter mit Ar-
bejde færdigt, som blev paalagt
mig i Fjor af Aarsmødet i Ce-
dar Falls, som Lignings-Komi-
te, benytter jeg denne Lejligh-
hed til at sige Tak til alle, som
var mig behjælpelig dermed. At
der kom saa meget ind, som der
gjorde, skyldes mange enkelte
Mænd og Kvinder — enkelte For-
eninger — Præster og Meni-
gheders Velvilje og Troskab imod
Samfundet. Jeg føler Trang til
at sige Præster og andre, som
fik Anledning til at skrive til
mig angaaende Ligningen — at
den Hensynsfuldhed, med hvil-
ken I skrev, har glædet mig
mange Gange. At lægge Lignin-
ger er ingen let Sag, og man kan
jo baade regne og skrive fejl,
saa lidt Overbærighed er altid
velgørende.

Lad mig sige til alle eder smaa
Menigheder, som enten var me-
get lidt eller slet ikke med:
Prøv at komme med i Aar! I
mener maaske, at I er faa og
smaa. Det er ofte saaledes, at
de smaa Menigheder yder me-
get mere til Guds Rige end de
større „per Mand“ — men der
sker ogsaa lige det modsatte.
Det er nu alligevel skönt at
vide — vi har gjort vor Del.
Mon ikke alle kunde komme
med i Aar, saa Pastor Svendens
kan oplyse til Aarsmødet 1921:
i Aar har alle Menigheder væ-
ret med — selv om ikke alle
har ydet det fulde Bidrag. I
hvert Fald kan I alle skrive
til Pastor Svendens, hvorfor I
ikke kan.
There is one class without
which we could not conduct
our school — that is: Over
the top class, may you al-
ways be on the job.
Erbødigt,
H. W. Bondo.

National Lutheran Councils Indsamling.

Vore Læsere længes naturligt
efter at erfare, hvorledes det er
gaaet eller gaar med Indsam-
lingen af de \$1,800,000 til Hjælp
for Trossøskende i de af Krigen
hjemsogte Egne af Europa.
Den sidste Rapport, der er

Polen — Af det samlede
Tal af 3,000,000 eller 4,000,000
Børn er 47 Procent syge eller
svækkede. Henved 500,000 er for-
ældreløse eller skilte fra deres
Foreldre. Omkring 1,500,000 Børn
løber vildt omkring, og Piger
paa 12 til 14 Aarsalderen er ble-
ven tvunget til at lede et Liv
i Skam og Last for at eksiste-
re. Der er sørgelig Mangel paa
Føde og Klæder.
Bulgarien — Mælk kan
ikke faas, og Dødeligheden
blandt Børn er stor.
Serbien — To Hundrede
Tusinde forældreløse Børn van-
drer omkring uden Omsorg og
lever fra Haanden til Munden.
Der er megen Tuberkulose.
Ungarn — Dødeligheden
blandt Smaabørn er 40 Procent.
I 1918 døde der 15,000 flere
Børn i Budapest end der fødtes.
En Tiendedel af Børnene i Buda-
pest lider af Tuberkler. Nyfødte
Børn vejer gennemsnitlig mellem
4 og 5 Pund. 75,000 Børn mang-
ler Sko. Klæder er næsten ikke
til at faa.
Østrik — 20,000 Børn i
Wien lider af Bentuberkulose,
og 100,000 af Lungetuberkulose.
Tyskland — En og en
halv Million Krigsforældreløse og
13 Millioner andre Børn træn-
ger til Hjælp. To og en halv Mil-
lion lider af Tuberkulose og er
underernærede. Væsentlig alle
Skolebørn er underernærede, og

der er for Tiden meget op-
taget af Kampen mod den libe-
rale Teologi i Norge. Denne Ret-
ning mener, at vor Forstand
skal være Normen for, hvad vi
skal tro. Den har helt brudt med
Bibelsens Autoritet og har sat
Menneskemeningen op mod, ja
over Guds Aabenbaring. Dette er
ganske ukristeligt. De liberale
stiller sig i Virkeligheden over
Kristus, idet de siger, at han
taget fejl. Der er i det norske
Kirkefolk opstaaet en alminde-
lig Frygt for de liberale; deres
Lære vil give en aandelig Un-
derernæring — og dermed vil
følge aandelige, sædelige, uheld-
delige Sygdomme. Den Retning
anses for Bolshevisme i kirkelig
Ornat. Professor Hallsby er Sje-
len i Kampen mod den. Ved et
Kirkemøde i Kristiania udtalte
han, at han afviste ethvert Sam-
arbejde med de liberale. Han
sagde, at hans Parti, det norske
Kirkefolk vilde oprette kirkeli-
ge Lærerskoler og fylde dem med
bibeltro Ungdom, for at faa en
Hær af kristelige Lærere. Han
ønskede, at man ikke skulde
møde den liberale Præst med Til-
lid, og at alt frivilligt Meni-
ghedsarbejde maatte ikke længere
være knyttet til Præsten eller
hans Embede.
Han havde Haab om at faa
Smittekilden standset ved Uni-
versitetet, saa man igen kunde
bygge Kirkens Liv paa Troens
og Ordets Grund til Gavn for
det norske Kirkefolk.

Bevægelse i den svenske Kirke.
(Past. Grøn, Færøerne).

Der er for Tiden stærkt Røre
i den svenske Kirke. Sverig er
i de senere Aar politisk set blevet
et af de mest demokratiske Lan-
de i Verden. Den kirkelige Ud-
vikling synes at ville forme sig
paa lignende Maade. Det ser
nemlig ud til, at den fornemste
svenske Statskirke nu oplever
en gennemgaaende Fornyelse.
Hovedmanden derfor er Erkebi-
skop Söderblom, der er en be-
gavet og veltalende Mand. Den
svenske Statskirke er præget af

Tak.

Da jeg nu betragter mit Ar-
bejde færdigt, som blev paalagt
mig i Fjor af Aarsmødet i Ce-
dar Falls, som Lignings-Komi-
te, benytter jeg denne Lejligh-
hed til at sige Tak til alle, som
var mig behjælpelig dermed. At
der kom saa meget ind, som der
gjorde, skyldes mange enkelte
Mænd og Kvinder — enkelte For-
eninger — Præster og Meni-
gheders Velvilje og Troskab imod
Samfundet. Jeg føler Trang til
at sige Præster og andre, som
fik Anledning til at skrive til
mig angaaende Ligningen — at
den Hensynsfuldhed, med hvil-
ken I skrev, har glædet mig
mange Gange. At lægge Lignin-
ger er ingen let Sag, og man kan
jo baade regne og skrive fejl,
saa lidt Overbærighed er altid
velgørende.

Lad mig sige til alle eder smaa
Menigheder, som enten var me-
get lidt eller slet ikke med:
Prøv at komme med i Aar! I
mener maaske, at I er faa og
smaa. Det er ofte saaledes, at
de smaa Menigheder yder me-
get mere til Guds Rige end de
større „per Mand“ — men der
sker ogsaa lige det modsatte.
Det er nu alligevel skönt at
vide — vi har gjort vor Del.
Mon ikke alle kunde komme
med i Aar, saa Pastor Svendens
kan oplyse til Aarsmødet 1921:
i Aar har alle Menigheder væ-
ret med — selv om ikke alle
har ydet det fulde Bidrag. I
hvert Fald kan I alle skrive
til Pastor Svendens, hvorfor I
ikke kan.
There is one class without
which we could not conduct
our school — that is: Over
the top class, may you al-
ways be on the job.
Erbødigt,
H. W. Bondo.

National Lutheran Councils Indsamling.

Vore Læsere længes naturligt
efter at erfare, hvorledes det er
gaaet eller gaar med Indsam-
lingen af de \$1,800,000 til Hjælp
for Trossøskende i de af Krigen
hjemsogte Egne af Europa.
Den sidste Rapport, der er

Polen — Af det samlede
Tal af 3,000,000 eller 4,000,000
Børn er 47 Procent syge eller
svækkede. Henved 500,000 er for-
ældreløse eller skilte fra deres
Foreldre. Omkring 1,500,000 Børn
løber vildt omkring, og Piger
paa 12 til 14 Aarsalderen er ble-
ven tvunget til at lede et Liv
i Skam og Last for at eksiste-
re. Der er sørgelig Mangel paa
Føde og Klæder.
Bulgarien — Mælk kan
ikke faas, og Dødeligheden
blandt Børn er stor.
Serbien — To Hundrede
Tusinde forældreløse Børn van-
drer omkring uden Omsorg og
lever fra Haanden til Munden.
Der er megen Tuberkulose.
Ungarn — Dødeligheden
blandt Smaabørn er 40 Procent.
I 1918 døde der 15,000 flere
Børn i Budapest end der fødtes.
En Tiendedel af Børnene i Buda-
pest lider af Tuberkler. Nyfødte
Børn vejer gennemsnitlig mellem
4 og 5 Pund. 75,000 Børn mang-
ler Sko. Klæder er næsten ikke
til at faa.
Østrik — 20,000 Børn i
Wien lider af Bentuberkulose,
og 100,000 af Lungetuberkulose.
Tyskland — En og en
halv Million Krigsforældreløse og
13 Millioner andre Børn træn-
ger til Hjælp. To og en halv Mil-
lion lider af Tuberkulose og er
underernærede. Væsentlig alle
Skolebørn er underernærede, og

der er for Tiden stærkt Røre
i den svenske Kirke. Sverig er
i de senere Aar politisk set blevet
et af de mest demokratiske Lan-
de i Verden. Den kirkelige Ud-
vikling synes at ville forme sig
paa lignende Maade. Det ser
nemlig ud til, at den fornemste
svenske Statskirke nu oplever
en gennemgaaende Fornyelse.
Hovedmanden derfor er Erkebi-
skop Söderblom, der er en be-
gavet og veltalende Mand. Den
svenske Statskirke er præget af

Bevægelse i den svenske Kirke.
(Past. Grøn, Færøerne).

Der er for Tiden stærkt Røre
i den svenske Kirke. Sverig er
i de senere Aar politisk set blevet
et af de mest demokratiske Lan-
de i Verden. Den kirkelige Ud-
vikling synes at ville forme sig
paa lignende Maade. Det ser
nemlig ud til, at den fornemste
svenske Statskirke nu oplever
en gennemgaaende Fornyelse.
Hovedmanden derfor er Erkebi-
skop Söderblom, der er en be-
gavet og veltalende Mand. Den
svenske Statskirke er præget af